
 

 
 
 
 

VYHODNOCENÍ 
PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIV Ů 

1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

 
 
 
 
 

ČÁST A  
 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ PODLE PŘÍLOHY 

STAVEBNÍHO ZÁKONA  
 
 

verze po veřejném projednání 
 

Červen 2015 
 



1.aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje Strana 2 
 

 

 
Hodnocení ZÚR dle zákona č. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1. AKTUALIZACE ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO 

KRAJE NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ  
PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 
Objednatel: Krajský úřad Středočeského kraje 
 Zborovská 11 

 150 21 Praha 5 
  
 
Zpracovatel: EIA SERVIS s.r.o. 
 U Malše 20 
 370 01 České Budějovice 
 
Odpov ědný zástupce  
zpracovatele: RNDr. Vojtěch Vyhnálek CSc., jednatel  
 
Hlavní řešitelé: RNDr. Vojtěch Vyhnálek CSc., EIA SERVIS s.r.o., 

České Budějovice, držitel autorizace dle § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, osvědčení MŽP č.j. 2721/4692/OEP/92/93, 
prodlouženo čj. 45099/ENV/06, 108951/ENV/10 

 
Mgr. Pavla Dušková, držitelka osvědčení odborné 
způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné 
zdraví dle §19 zákona č. 100/2001 Sb.,  č. j. 34758-
OVZ-32.0-8. 9. 08 ze dne 19. 12. 2008 
prodloužení osvědčení č.j. 47601-OVZ-32.0-22.5.13 ze 
dne 19.12.2013) 
 
Mgr. Radomír Mužík, držitel autorizace ke zpracování 
dokumentace a posudku podle § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb., osvědčení č. j. 39738/ENV/10 ze dne 
6. 5. 2010 

 
Spolupráce: Ing. Alexandra Čurnová, EIA SERVIS s.r.o. 

Mgr. Alexandra Přibylová, EIA SERVIS s.r.o. 
 
 
 
 
 
 

Červen 2015 
 
 



1.aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje Strana 3 
 

 

 
Hodnocení ZÚR dle zákona č. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

OBSAH 
 
Obsah ..........................................................................................................................3 
Úvod ............................................................................................................................5 
1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů 1.aktualizace ZÚR SK, vztah k jiným 

koncepcím.............................................................................................................6 
1.1. Stručné shrnutí obsahu ÚPD.............................................................................6 
1.2. Vztah k jiným koncepcím...................................................................................9 

2. Zhodnocení vztahu 1.aktualiazce ZÚR SK k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni ..............................................................12 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna 1.aktualizace ZÚR SK.......21 

3.1. Vymezení řešeného území .............................................................................21 
3.2. Informace o jednotlivých složkách životního prostředí v řešeném území........22 
3.2.1. Ovzduší a klima ........................................................................................22 
3.2.2. Voda .........................................................................................................23 
3.2.3. Půda .........................................................................................................24 
3.2.4. Geomorfologie a geologické podmínky.....................................................26 
3.2.5. Příroda a krajina .......................................................................................29 
3.2.6. Kulturní a historické hodnoty území..........................................................33 
3.2.7. Obyvatelstvo .............................................................................................34 
3.3. Předpokládaný vývoj životního prostředí v řešeném území bez provedení 

koncepce.........................................................................................................35 
4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním 

1.aktualizace ZÚR SK významně ovlivněny ........................................................37 
5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 

1.aktualizace ZÚR SK významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 
chráněná území a ptačí oblasti............................................................................41 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant 
1.aktualizace ZÚR SK, včetně vlivů sekundárních, synergických, 
kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a 
přechodných, kladných a záporných ...................................................................44 

6.1. Vlivy na obyvatelstvo.......................................................................................44 
6.1.1. Vlivy na veřejné zdraví ................................................................................45 
6.1.2. Vlivy na obyvatelstvo - socioekonomické faktory.........................................47 
6.2. Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a flóru ...............................................48 
6.3. Vlivy na půdu...................................................................................................49 
6.4. Vlivy na horninové prostředí............................................................................50 
6.5. Vlivy na povrchové a podzemní vody..............................................................51 
6.6. Vlivy na ovzduší a klima..................................................................................52 
6.7. Vlivy na hmotné statky a kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a 

archeologického ..............................................................................................53 
6.8. Vlivy na krajinu ................................................................................................54 
6.9 Sekundární, synergické a kumulativní vlivy.....................................................55 

7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů 
podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení, srozumitelný popis 
použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení..........................................74 

7.1. Porovnání vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení ............74 
7.2. Popis použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení ...........................74 

8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 



1.aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje Strana 4 
 

 

 
Hodnocení ZÚR dle zákona č. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na 
životní prostředí...................................................................................................76 

9. Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního 
prostředí do 1.aktualizace ZÚR SK a jejich zohlednění při výběru variant 
řešení ..................................................................................................................80 

10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu 1.aktualizace ZÚR SK na životní 
prostředí ..............................................................................................................82 

11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 
z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí............................83 

12. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ........................................................83 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Hodnocení vlivů na jednotlivé složky životního prostředí 
Příloha č. 2: Hodnocení sekundárních, synergických a kumulativních vlivů na 

jednotlivé složky životního prostředí 
Příloha č. 3: Záměry s možnými sekundárními, synergickými a kumulativními vlivy 

z informačního systému EIA 
Příloha č. 4: Doplnění staveb a záměrů, které by mohly mít sekundární, synergické a 

kumulativní vlivy s posuzovanými koridory dálnice D3 a Václavické 
spojky 

Příloha č. 6: Výkres sekundárních, synergických a kumulativních vlivů na životní 
prostředí 

 
 
 



1.aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje Strana 5 
 

 

 
Hodnocení ZÚR dle zákona č. 183/2006 Sb.  EIA SERVIS s.r.o. 

ÚVOD 
 
Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (dále též jen „ZÚR SK“) byly vydány 
19.12.2011 Zastupitelstvem Středočeského kraje pod Usnesením č.4-20/201/ZK. 
ZÚR SK byly vydány formou opatření obecné povahy dne 7.2.2012 a nabyly 
účinnosti dne 22. února 2012. V souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) ZÚR SK 
stanovily základní požadavky na účelné a hospodárné uspořádání území, stanovily 
priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území a zpřesnily 
nebo vymezily rozvojové oblasti a osy a specifické oblasti republikového a 
nadmístního významu. Dále ZÚR SK zpřesnily plochy a koridory vymezené v Politice 
územního rozvoje a navrhly plochy a koridory nadmístního významu včetně ploch a 
koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních 
rezerv a stanovit požadavky na jejich využití. ZÚR SK rovněž definovaly plochy nebo 
koridory pro veřejně prospěšné stavby a na území Středočeského kraje určily priority 
územního plánování a úkoly pro podrobnější územně plánovací dokumentaci. 
 
Rozsudkem Krajského soudu v Praze bylo v srpnu 2013 v ZÚR SK zrušeno 
vymezení dvou koridorů dopravní infrastruktury a to koridoru s označením D005 a 
popisem „Koridor dálnice D3“ v úseku Jesenice – hranice kraje“ (+ 10x MÚK) a 
koridoru s označením D081 a popisem „Koridor silnice II/112“, úsek Benešov – 
Václavice, silniční napojení na D3“. 
 
1. aktualizace ZÚR SK obsahuje oba koridory zrušené rozhodnutím soudu, tedy 
„Koridor dálnice D3  úsek Jesenice – hranice kraje“ a „Koridor silnice II/112 úsek 
Benešov – Václavice, silniční napojení na D3“. 
 
Předmětem předkládaného hodnocení vlivů na životní prostředí je návrh 1. aktualizace 
Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (ZÚR SK) verze srpen 2014, ve kterém 
jsou vymezeny koridory zrušené rozhodnutím soudu: 
 

1. „Koridor dálnice D3  úsek Jesenice – hranice kraje“ (dále též jen koridor dálnice 
D3) 

2. „Koridor silnice II/112 úsek Benešov – Václavice, silniční napojení na D3“ (dále 
též jen koridor Václavické spojky) 

 
Pokud v hodnocení zmiňujeme plochy nebo koridory ze ZÚR SK, používáme názvy 
z přehledu veřejně prospěšných staveb (např. „D205 Koridor železniční trati č. 220 
Bystřice u Benešova - hranice kraje: modernizační úpravy, přeložky a zdvoukolejnění, 
přeložka silnice“). 
 
 
 
 


